

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		80 023 174,10	78 434 185,28
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		181 654,78	200 149,86
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		37 449,85	33 797,02
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		6 454 104,11	7 308 472,69
		86 696 382,84	85 976 604,85
Ativo corrente			
Inventários		210 139,86	90 801,93
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		2 689 812,39	1 820 146,03
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		114 258 857,57	41 137 753,67
Diferimentos		182 248,51	172 107,25
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		232 955,87	1 119 107,61
		117 574 014,20	44 339 916,49
		204 270 397,04	130 316 521,34
Total do Ativo		204 270 397,04	130 316 521,34

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		23 799 970,00	23 799 970,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		4 759 994,00	4 759 994,00
Outras reservas		14 015,58	14 015,58
Resultados transitados		74 673 201,62	70 711 815,35
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		81 943 870,08	8 120 044,68
Resultado líquido do exercício		6 126 586,27	8 182 904,00
		191 317 637,55	115 588 743,61
		191 317 637,55	115 588 743,61
Total do Capital Próprio			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		3 106 915,97	3 034 817,63
Financiamentos obtidos		545 454,50	1 090 909,05
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		2 100 806,72	2 623 258,57
		5 753 177,19	6 748 985,25
Passivo corrente			
Fornecedores		1 119 164,93	972 717,75
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		898 420,53	1 164 343,38
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		546 516,56	864 571,20
Outras dívidas a pagar		4 635 480,28	4 977 160,15
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		7 199 582,30	7 978 792,48
		12 952 759,49	14 727 777,73
Total do Passivo			
Total do Capital Próprio e do Passivo		204 270 397,04	130 316 521,34

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		19 762 804,06	21 498 231,76
Subsídios à exploração		58,25	2 400,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		725 451,89	1 002 367,75
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(237 644,77)	(181 488,62)
Fornecimentos e serviços externos		(3 956 517,20)	(3 412 301,14)
Gastos com o pessoal		(1 993 819,16)	(1 907 464,31)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1 137 187,46	1 239 456,31
Outros gastos		(2 080 628,14)	(2 215 345,71)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		13 356 892,39	16 025 856,04
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(5 726 031,50)	(5 638 293,19)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		7 630 860,89	10 387 562,85
Juros e rendimentos similares obtidos		6 405,33	12 836,28
Juros e gastos similares suportados		(15 077,56)	(21 157,32)
Resultado antes de impostos [EBT]		7 622 188,66	10 379 241,81
Imposto sobre o rendimento do período		(1 495 602,39)	(2 196 337,81)
Resultado líquido do período		6 126 586,27	8 182 904,00

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respectivas entidades